
 diário oficial Nº 33397  21Segunda-feira, 19 de JUNHO de 2017

Dispensa: 023/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO CARDIOLÓGICO DO PARÁ LTDA - EPP
Endereço: Tv. D. Pedro I, 952, entre Jerônimo Pimental e Curuçá, 
Bairro: Umarizal
CEP . 66.050-100 – Belém-PA
Telefone: (91) 3323-3500
E-mail: brunogaby@bol.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 192263
Contrato: 162/2017
Objeto: Aquisição de Conjunto de Circulação Extracorpórea(CEC), 
para realização de procedimentos de cirurgia Cardíaca em 
pacientes do SUS, por o período de 06(seis)meses, na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FHCGV)
Valor: R$ 631.819,40
Data de Assinatura: 12/06/2017
Vigência: 12/06/2017 a 11/12/2017
Dispensa: 025/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 90.82.88
Natureza da Despesa: 0269 e/ou 0103
Fonte do Recurso: 0269 e/ou0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: BIOCATH COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Rua SOARES DE AVELAR 134 BILA GUARANI
CEP 4306-020
E-mail: katia.marinho@biocath.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 192360
Contrato de Comodato: 163/2017
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) Máquina de Perfusão em 
comodato, para realização de procedimentos de Cirurgia 
Cardíaca em paciente do SUS, por o período de 06(seis)meses, 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna(FHCGV)
Data de Assinatura: 12/06/2017
Vigência: 12/06/2017 a 11/12/2017
Dispensa: 025/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 90.82.88
Natureza da Despesa: 0269 e/ou 0103
Fonte do Recurso: 0269 e/ou0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: BIOCATH COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Rua SOARES DE AVELAR 134 BILA GUARANI
CEP 4306-020
E-mail: katia.marinho@biocath.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 192361

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 272/2017 – ARCON-PA, 13 DE JUNHO DE 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.  
RESOLVE: I – SUBSTITUIR a servidora THAIS ELLUAN BRITO 
COELHO matricula nº 8002217/1, Supervisor I, pela servidora, 
BÁRBARA COZZI GONÇALVES, matricula nº 023/2016, ocupante 
do cargo de Procuradora Municipal, na Portaria 1046/2015 de 05 

de Novembro de 2015, publicada no DOE n° 33.007 do dia 09 de 
Novembro de 2015, para compor o Grupo de Trabalho objetivando 
analise de processos administrativos no que se refere às Defesas, 
Recursos e Encaminhamento para a Divida Ativa das Notificações 
de Penalidade aplicadas por esta Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.       
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.
                   
               
        

Protocolo: 191530

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2308/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
572212482/ TÁFINY BYANCA GARCIA SANTOS (COORDENADORA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191645
Portaria: 2309/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
541927031/ LILIANA DO SOCORRO PEREIRA BEM BOM 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191646

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2328/2017
Objetivo: Desenvolver atividades administrativas na ULSA de 
Chaves durante o período de férias do médico veterinário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: CHAVES/PA
Servidor:
555888211/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/06/2017 A 23/06/2017
555888211/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/06/2017 A 30/06/2017
541937711/EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/07/2017 A 07/07/2017
541937711/EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2017 A 14/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 191671
Portaria: 2330/2017
Objetivo: Realizar início de processo de saneamento em 
propriedades rural para anemia infecciosa equídea (AIE).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IRITUIA/PA
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA
Servidor:
555861271/ELIANE SOARES NUNES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) /1,5 DIÁRIAS / 28/06/2017 a 29/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 191771

Portaria: 2327/2017
Objetivo: Participar de palestras educativas sobre a Broca do 
Cacau e Monilíase em Acará, atendendo a meta 8447, etapa 
8447, do Convênio FUNCACAU número 01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ACARÁ/PA
Servidor:
571897551/ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 23/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191786
Portaria: 2321/2017
Objetivo: Participar de palestras educativas sobre a Broca do 
Cacau e Monilíase em Acará, atendendo a meta 8447, etapa 
8447 do convênio 01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAUAPEBAS/PA
Destino: ACARÁ/PA
Servidor:
541915323/RAIMUNDO JOSÉ MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS/ 18/06/2017 A 23/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191803
Portaria: 2311/2017
Objetivo: Realizar fiscalização durante o evento “27° Exposul”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: RIO MARIA /PA
Servidor:
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 8,5 DIÁRIAS/ 10/06/2017 A 18/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191508
Portaria: 2300/2017
Objetivo: Participar da XXXVI Reunião Técnica de Pesquisa de 
Soja-RPS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: LONDRINA/PR
Servidor:
5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4 DIÁRIAS/ 27/06/2017 A 30/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191627
Portaria: 2329/2017
Objetivo: Realizar início de processo de saneamento em 
propriedades rural para anemia infecciosa equídea (AIE).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA
Servidor:
572236071/JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA (MEDICO 
VETERINARIO) /1,5 DIÁRIAS / 28/06/2017 a 29/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 191770
Portaria: 2322/2017
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e ações educativas 
em propriedades rurais do município de Bagre.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA
Destino: BAGRE/PA
Servidor:
52466012/RONALDO OLIVEIRA MIRANDA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 28/06/2017 A 30/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191781
Portaria: 2315/2017
Objetivo: Realizar cadastro de propriedades com criação de 
suínos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: MELGAÇO/PA
Servidor:
541875631/TARSO PANTOJA LOPES (TECNICO AGRICOLA) / 4,5 
DIÁRIAS / 26/06/2017 A 30/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191827
Portaria: 2302/2017
Objetivo: Dar apoio nas atividades técnicas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: IPIXUNA, MÃE DO RIO, PARAGOMINAS/PA
Servidor:
000131021/AROLDO GOMES NUNES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 26/06/2017 A 30/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191604


